冀农机管发〔2017〕50号

关于开展2017年度农机购置补贴

政策落实督导检查工作的通知

各市（含定州、辛集市）农业（农牧）局：

为进一步推动农机购置补贴政策规范高效实施，确保国家强农惠农富民政策落到实处，省局决定对2017年度农机购置补贴政策落实情况进行督导检查，现将有关事项通知如下：

　　一、督导检查重点内容
（一）管理制度建设情况。重点检查各实施县的资金使用管理、违规处理、机具核验、报废更新试点工作、内控、信息公开、违规查处、投诉处理、档案管理等管理制度的制定和实施情况。
（二）重点工作开展情况。一是农机补贴实施工作（含资金使用）方案并印发，是否按方案合理使用资金，是否按程序规范办理补贴手续，补贴对象及机具审核是否严格规范，补贴档案是否规范完整。二是是否通过新闻媒体、印发宣传材料等形式宣传补贴政策，农机购置补贴信息公开专栏维护是否及时，信息更新是否及时，上年度享受农机购置补贴的购置者信息表和实施情况公告是否完整公开，受益对象公示信息和资金录入情况是否实时公开。三是是否突出补贴重点，是否按规定实行敞开补贴，实行敞开补贴并先购后补的机具品目有多少？是什么？四是咨询投诉电话是否畅通，调查处理群众投诉和查处违规情况及上报是否及时。五是是否建立廉政风险防控机制和岗位责任制，是否开展反腐倡廉警示教育活动。六是当年省、市督导检查中发现的问题是否实行清单管理并及时整改、完善。

（三）补贴资金管理情况。农机购置补贴资金需求情况及今年资金使用、结算数额、比例。

（四）农机报废更新补贴工作开展情况。

　　二、检查时间及方式
省农机局将会同相关单位成立督导检查组（详见附件1），自9月中旬开始至10月底结束。每市选择两个实施县（定州市纳入保定市范围、辛集市纳入石家庄市范围），每县至少抽取10台机具进行现场核查。专项督导检查采取听取汇报、走访、座谈会、实地查看等方式进行。检查组将听取市、县两级工作汇报，按照检查内容逐项检查、收集相关文件、情况和证明材料。对于现场核查机具，要见人、见机、见发票，并对相关补贴手续及机具技术参数进行核查，逐台填写《现场核查机具情况表，》（附件2）。

三、具体要求

（一）要高度重视，认真准备。各督导检查组及市县农机管理部门要高度重视这次督导检查工作，认真准备，精心部署，确保监督检查工作取得实效。到各市的具体时间由组长与相关市协调确定。各督导检查组要按要求提交督导检查情况报告（含相关证明材料）。督导检查情况报告主要包括基本情况、存在问题、意见建议等内容。
（二）要突出重点，扎实工作。各市县要根据督导检查的内容，进一步整改完善，查缺补漏，把工作抓实做细，为2017年度延伸绩效管理考评工作打下坚实基础。
（三）要自觉遵守廉洁自律规定。督导检查人员要轻车简从，严格执行党风廉政建设和公务接待相关规定，督导检查人员食宿自理。
附件：1、督导检查组分组表

      2、现场核查机具情况表

河北省农业机械化管理局

2017年9月12日
附件1

督导检查组分组表
	序号
	组长
	组成人员
	检查范围
	备注

	1
	戎美瑞
	刘  伟
	石家庄市（含辛集市）

	2
	王立华
	马胜元、余凤秋
	承德市

	3
	田继来
	辛彦超、马树生
	衡水市、沧州市

	4
	郭  恒
	童红欣
	邢台市

	5
	张彦军
	孙军科、王旭华
	张家口市

	6
	史家益
	徐  萍、李  辉
	唐山、秦皇岛市

	7
	孙世桢
	冯佐龙
	邯郸市

	8
	孙彦玲
	杨永红
	保定市（含定州市）

	9
	齐绍柠
	戴国勇、王力涛
	廊坊市

附件2

现场核查机具情况表

时间：2017年    月    日    地点：   县     乡（镇）       村

	购机人姓名

	机具生产厂家

	机具型号

	购机人资质是否符合规定

	购机人姓名是否与补贴资料一致

	购置机具生产厂家及型号是否与补贴资料一致

	购置机具整机铭牌标示的技术参数是否与补贴资料、机具合格证和实际情况一致

	享受补贴的拖拉机、联合收割机等牌证管理机具是否办理了牌照

	购机人申请办理农机

补贴手续的过程

	购机人对现行农机补贴政策及操作程序有何意见和建议

	购机人对所购机具的质量

有何反映

	检查人员签字：

注：1.表中所称“补贴资料”是指补贴资金申请表和指标确认书，由县局提供。

    2.表中一致项请打“√”，不一致项打“×”并注明内容。
5
1